
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03001 

 

 
 

 
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 
 

Numero: 2019/DD/03001 
 Del: 10/04/2019 
 Esecutivo da: 10/04/2019 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Mense 
scolastiche ed educazione alimentare 

 
 
 
OGGETTO:  
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI DELL’ART. 63 comma 6 D.LGS.  
50/2016, DA SVOLGERSI CON MODALITA’ TELEMATICA, PER L’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI FORNITURA PASTI PER I CENTRI ESTIVI COMUNALI SCUOLA 
DELL’INFANZIA E SCUOLA PRIMARIA (QUARTIERI 1-4-5) – DETERMINA A 
CONTRARRE 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che: 
- con Delibera CC n. 72/694 del 21.12.18 sono stati approvati i “Documenti di programmazione 2019-2020: 

approvazione note di aggiornamento al DUP – bilancio finanziario – nota integrativa e piano triennale 
investimenti; 

- con Delibera GC n. 140/115 del 18.04.18 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
 
RICHIAMATE: 
- le DD n. 1368 del 21.02.19 e n. 1589 del 25.02.19 con cui è stato disposto il ricorso a procedura aperta con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del DLgs 50/2016, per l’aggiudicazione dell’appalto del “Servizio di 
fornitura di pasti per i Centri Estivi comunali diretti a bambini/e della scuola dell’infanzia e della scuola 
dell’obbligo (suddiviso in n. 2 lotti), approvandone il bando, il disciplinare e gli altri atti di gara; 

- la DD n. 2675 del 29/03/2019 con la quale si dà atto che in data 28.03.2019, come da verbale conservato 
agli atti del Servizio Supporto alla Scuola, il RUP ha effettuato l’accesso alla piattaforma START, 
nell’apposita area contenente la documentazione amministrativa, e che per il Lotto 1 (Quartieri 1-4-5) non 
è stata presentata nessuna offerta e il lotto è stato dichiarato deserto; 

 
VALUTATO  necessario assicurare il servizio mensa per l’utenza dei Centri Estivi dei Quartieri 1-4-5; 
 
PRESO ATTO CHE: 
- l’art. 63 co. 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 dispone che le amministrazioni aggiudicatrici possono 

aggiudicare appalti pubblici mediante una procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando 
“qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né alcuna domanda di 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03001 

 

partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito all’esperimento di una 
procedura aperta o ristretta, purchè le condizioni iniziali dell’appalto non siano sostanzialmente 
modificate”; 

- l’art. 63 co. 6 del D. Lgs. 50/2016 prevede quanto segue: “le amministrazioni aggiudicatrici individuano 
gli operatori economici da consultare sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di 
qualificazione economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel rispetto dei 
principi di trasparenza, concorrenza, rotazione, e selezionano almeno cinque operatori economici, se 
sussistono in tale numero soggetti idonei. L'amministrazione aggiudicatrice sceglie l'operatore economico 
che ha offerto le condizioni più vantaggiose, ai sensi dell'articolo 95, previa verifica del possesso dei 
requisiti di partecipazione previsti per l'affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura 
aperta, ristretta o mediante procedura competitiva con negoziazione”; 

- la procedura oggetto del presente provvedimento verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma 
START; 

- l’art. 77, comma 3 prevede che le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione 
siano considerate "di non particolare complessità" e che pertanto la Commissione Giudicatrice sia 
composta da un numero dei commissari pari a 3 e che dei tre membri due verranno individuati all'interno 
della medesima stazione appaltante e l'altro esterno (presidente della commissione), tenendo conto 
dell'Albo dei Commissari di Gara di cui agli artt. 77 e 78 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 
5. Qualora alla data del 15 aprile 2019 l'Albo non prendesse avvio o qualora prendesse avvio ma al suo 
interno non si reperissero le professionalità atte a essere componenti della medesima commissione,anche il 
terzo componente sarà individuato all'interno della Stazione Appaltante. 

 
DATO ATTO  che le condizioni dell’appalto sono quelle stabilite con DD n. 1589 del 25.02.2019;  
 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 59 del 26.09.17 con il quale veniva conferito al sottoscritto l’incarico di 
Dirigente del Servizio Supporto alla Scuola 

 
DETERMINA 

 
1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2. DI AVVIARE  una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 co. 6 del D. Lgs. 50/2016, 

utilizzando la procedura telematica fornita dal sistema START della Regione Toscana, per 
l’individuazione dell’operatore economico aggiudicatario del servizio di fornitura pasti per l’utenza dei 
centri estivi comunali dei quartieri 1-4-5; 

 
3. DI APPROVARE  gli allegati al presente provvedimento, facenti parte integrante e sostanziale del 

medesimo, i quali fissano i requisiti che l’operatore economico deve possedere per la partecipazione alla 
presente procedura d’appalto; 

 
4. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016; 
 
5. DI PORRE  a base d’asta la somma in Euro 5,29= (escluso Iva 22%) quale prezzo unitario a pasto, per 

un totale di Euro 187.091,43= Iva esclusa per il periodo Giugno/Agosto 2019;  
 
6. DI DARE ATTO che il CIG della presente procedura è 7869761C36; 
 
7. DI CONFERMARE  l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI); 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03001 

 

8. DI DARE ATTO  che l’Amministrazione procederà alla determinazione della soglia di anomali 
mediante ricorso al metodo di cui all’art. 97 co. 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 
9. DI DARE ATTO  che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con modalità 

elettronica; 
 
10. DI STABILIRE  che il responsabile del procedimento è il dott. Valerio Cantafio Casamaggi; 
 
11. DI DARE ATTO , ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- CAPITOLATO CENTRI ESTIVI 
- ELENCO SEDI CENTRI ESTIVI 
- MENU' CENTRI ESTIVI 
- MODULISTICA 
- SCHEMA DI CONTRATTO 
- PROGETTO DEL SERVIZIO 
- LETTERA INVITO 
- DEFINIZIONE SPESA 
- SPECIFICHE TECNICHE E GESTIONALI 
 
 
Firenze, lì 10/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Valerio Cantafio Casamaggi 
 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/03001 

 

Si attesta che la presente copia di n 4 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 
sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 
 
Firenze, il 11/04/2019 
 
 
 


